...

1-409/2023

89RS0005-01-2023-003736-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 января 2024 года г. Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа 

в составе: 

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Гончаренко О.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Юрьева А.А.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО4,

адвоката Герасимова А.А.,

в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совершил преступление: незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 достоверно зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка №2 судебного района Ноябрьского городского суда ЯНАО от 18 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 29 апреля 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, который уплачен 13 июня 2023 года, состоя в трудовых отношениях в ИП ФИО2 №1, являясь сотрудником магазина «Мирон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции не осуществляется ввиду отсутствия лицензии, предусмотренной ст. 189 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в нарушение требований ст.ст. 16, 26 Федерального закона, согласно которым розничная продажа алкогольной продукции не допускается без соответствующей лицензии, а также в нарушение ст. 2 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 июня 2016 года № 66-ЗАО «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Ямало-Ненецкого автономного округа», согласно которому розничная продажа алкогольной продукции на территории Ямало-Ненецкого автономного округа не допускается в период времени с 22 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 11 минут, находясь в вышеуказанном магазине, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, осознавая неправомерность своих преступных действий, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, продал ФИО2 №3 одну бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» объемом 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта жидкости 40%, за 570 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение и юридическая оценка его действий ему понятны, с обвинением он согласен, вину признает полностью, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель прокуратуры города Ноябрьска и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

ФИО1 характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Ноябрьску удовлетворительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, вину признал полностью, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый ФИО1 дал не только признательные показания, но и подтвердил их при производстве следственных мероприятий.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, выразившееся в признании вины, наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ч.ч. 1, 5 ст. 62, ст.ст. 6 и 60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни и жизни его семьи, его имущественное положение, состояние здоровья, его поведение в период до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы.

При этом, суд признает исключительными совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств по делу, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также учитывая положительное поведение ФИО1 после совершения преступления, положительную характеристику, его материальное положение, ранее не судимого, считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст. 171.4 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ - 6 бутылок водки следует уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 6000(шесть тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Взыскатель: Российская Федерация.

Получатель: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу)

ИНН 

<

***>

КПП 890101001

Казначейский счет 40102810145370000008

Единый казначейский счет 03100643000000019000

Банк: РКЦ Салехард // УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу

БИК 007182108

ОКТМО 71958000

Уникальный идентификационный номер 18858923010120009875.

«Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»

Единый уникальный номер уголовного дела №.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 4 бутылки водки «Старлей», 2 бутылки водки «Славянская», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьску, уничтожить.

Процессуальные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Романова

Подлинный документ находится в Ноябрьском городском суде ЯНАО в деле № 1-409/2023.